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Abstrakt

Riziko zhoubných novotvarů u příjemců transplantátů srdce. Asociace mezi

transplantací srdce a výskytem koţních nádorů

Úvod: Pacienti po orgánových transplantacích mají signifikantně vyšší riziko vzniku

nádorových komplikací.

Cíle: Analyzovat incidenci, histologické spektrum a klinický dopad různých maligních

nádorů u pacientů po transplantaci srdce, přičemţ hlavní prioritou bylo vyuţití

získaných dat v primární a sekundární prevenci.

Metodika: Retrospektivní kohortová studie byla provedena na 646 pacientech po

transplantaci srdce, kteří podstoupili transplantaci srdce v Institutu klinické a

experimentální medicíny (IKEM) v období 1993-2011. Vztah mezi expozicí a výskytem

zhoubných novotvarů byl popsán pomocí standardizovaných indexů morbidity (SMR)

vypočtených pomocí nepřímé standardizace za současné kontroly věku, pohlaví a

kalendářního období.

Výsledky: Celkem bylo ve sledované kohortě detekováno 194 incidentních případů

nádorového onemocnění u 126 pacientů (19,5 %). Nejčastějším typem nádoru byly

koţní novotvary (62 %), dalšími v pořadí byly další nádory solidních orgánů a skupina

post-transplantačních lymfoproliferativních onemocnění (35 % a 6 %). Medián doby

sledování byl 6,4 let. Z výsledků studie je zřejmé, ţe nejčastějším novotvarem u

pacientů po transplantaci srdce byly nemelanomové koţní nádory (SMR =7,16),

přičemţ nejvíce se vyskytujícím koţním nádorem byl spinocelulární karcinom.

Závěr: Výsledky provedené studie potvzují, ţe zhoubné nádory představují významnou

komplikaci u pacientů po transplantaci srdce. Z výstupů téţ vyplývá, ţe jednotlivé typy

nádorů se navzájem liší v incidenci, v době do uzavření diagnózy a délce přeţívání

pacientů s nádorem. I přesto, ţe nemelanomové koţní nádory mají převáţně příznivou

prognózu, potřebu pravidelných dermatologických vyšetření povaţujeme za

nevyhnutelnou součástí sekundární prevence.

Abstract

The risk of cancer in heart transplant recipients. Association between heart

transplantation and the incidence of skin cancer

Background: Organ transplant recipients are considered to be at significantly higher

risk for developing a wide range of malignant tumours.

Aims: The objective of this study is to analyse the incidence, histological spectrum and

clinical impact of various types of cancer in heart transplant recipients.The major

priority of the study is use obtained data in primary prevention in transplanted patients.

Methods: A retrospective cohort study was performed on 646 heart transplant

recipients who underwent heart transplantation between 1993-2011 in The Institute of

Clinical and Experimental Medicine in Prague. Relative risks of cancer in comparison

with the general population were expressed as standardized morbidity ratios (SMRs).

Results: In total,194 incident cases of malignancy occurred in 126 patients (19,5%).

Skin cancer, solid organ tumours and lymphoma represented 62%, 35 % and 6 % of the

malignancies, respectively. Median follow up was 6,4 years. Study has shown the

highest risk for nonmelanoma skin cancer (SMR=7,16), of which squamous cell

carcinoma and intraepithelial neoplasiaswere observed as the most frequent forms of

skin cancer.

Conclusion: These findings confirm the fact thatcancer is an important complication for

long-term survival in heart transplant recipients whereas post-transplant malignancies

have variable clinical impact. Even though nonmelanoma skin cancer has

predominantly benign course, we emphasize the importance of regular skin cancer

screening in post-transplant period.
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Úvod

Pokrok transplantační chirurgie a rozvoj imunosupresivní terapie dovoluje

úspěšně léčit stále více osob, u kterých dochází k orgánovým selháním. Z tohoto

důvodu počet příjemců transplantátů přibývá a problematiku post-transplantační péče

lze povaţovat za velmi aktuální. Se zvyšujícím se počtem pacientů, kteří úspěšně

podstoupili transplantaci solidních orgánů, se však objevujírůznékomplikace,

které sniţují kvalitu ţivota pacientů po transplantaci, resp. mohou býtpříčinou

předčasného úmrtí. Mezi tyto neţádoucí komplikace patří výskyt zhoubných novotvarů.

U dospělých pacientů jsou nejčastějším nádorem v post-transplantačním období

nemelanomové koţní nádory (nonmelanoma skin cancer, NMSC), zejména

spinocelulární karcinom. Za hlavní příčinu se přitom povaţuje imunosupresivní terapie,

přičemţ jako hlavní rizikový faktor se jeví typ a dávka imunosupresivního preparátu a

taktéţ celková délka terapie. Z imunosupresivních léčiv se za nejvíce rizikové povaţují

kalcineurínové inhibitory (cyklosporin, takrolimus). Podle recentních poznatků o

mechanizmu působení cyklosporinu riziko vzniku koţního novotvaru při současné

terapii tímto léčivem stoupá aţ 200 násobně. Problematika výskytu koţních nádorů u

pacientů po transplantaci srdce se tak stává podstatným a důleţitýmtématem nejenom

pro dermatology, ale taktéţ pro lékaře jiných oborů, kteří se na péči o pacienty po

transplantaci podílejí.

V současnosti existují poměrně značné rozdíly ve výsledcích dosud provedených

kohortových studií zabývajících se problematikou incidence koţních nádorů u pacientů

po transplantaci srdce. Tyto diskrepance lze zčásti vysvětlit rozdíly ve sloţení populací

v riziku, environmentálními faktory a některými behaviorálními faktory.

V naší kohortové retrospektivní studii jsme se soustředili na porovnání incidence

zhoubných novotvarů u pacientů, kteří prodělali transplantaci srdce, s incidencí

zhoubných novotvarů ve srovnatelné české populaci s důrazem na studium faktorů,

které mohou neţádoucí účinky imunosupresivní terapie modifikovat. Na základě

distribuce těchto faktorů u pacientů po transplantaci jsme navrhli moţnou preventivní
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strategii, která by měla být integrovanou součástí péče o pacienty po transplantaci srdce.

Zaměřili jsme se na otázky týkající se incidence NMSC u českých pacientů, kteří

prodělali transplantaci srdce, dále na dopad výskytu těchto nádorů u pacientů

s transplantací, na jejich prognózu a konečně na moţnost předcházení vzniku NMSC.

Důleţitou otázkou, kterou jsme se v naší práci zabývali, byla problematika optimalizace

systému sekundární prevence koţních nádorů po transplantaci srdce. Kromě koţních

nádorů jsme se zaměřili na incidenci dalších nejčastějších malignit v post-

transplantačním období, které mají na rozdíl od NMSC výrazný dopad nejenom na

morbiditu, ale také na mortalitu pacientů.

I přesto, ţe ve světě jiţ byla prokázana zjevná asociace mezi transplantací a

rizikem vzniku koţních nádorů, v ČR dosud chybí přesné doporučené postupy týkající

se vyšetřování pacientů po transplantaci dermatologem. Jedním z hlavních záměrů této

studie je proto vyuţití získaných dat k vytvoření doporučených postupů pro sledování

pacientů po transplantaci srdce v ČR, které by slouţily k včasné detekci a terapii

koţních malignit.
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1. Současný stav poznání

Transplantace se provádí za účelem náhrady funkce selhávajícího orgánů a

zlepšení prognózy pacientů. Je indikována v terminální fázi selhání funkce orgánu, kdy

není účinná léčba medikamentózní nebo jiné formy terapie. Kromě zlepšení kvality

ţivota pro tyto pacienty přináší transplantace i řadu rizik. Zdrojem nejvýznamnějších

komplikací, včetně dermatologických, je zejména imunosupresivní profylaxe v post-

transplantačním období, která narušuje imunitní kontrolu organismu a můţe mít přímý

kancerogenní účinek.

1. 1 Historie transplantace srdce ve světě a v ČR

Srdeční transplantace je v posledních letech metodou volby léčby pacientů s těţkým

srdečním selháním. Transplantaceje indikována u nemocných ve velmi pokročilé fázi

srdečního selhání, které je refrakterní na medikamentózní léčbu a nelze je řešit jiným

způsobem. Velmi pokročilá fáze srdečního selhání (terminální) je obvykle

charakterizována výrazným omezením kvality ţivota nemocného (NYHA III–IV) a

velmi pokročilým stupněm dysfunkce levé komory srdeční. V tomto stadiu onemocnění

je prognóza obvykle nepříznivá a roční mortalita dosahuje aţ 50 %.

První pokus o ortotopickou transplantaci srdce na světě provedl Christian Barnard se

svým týmem 3. prosince 1967 v Jihoafrické republice, kdy srdce 24leté ţeny

transplantoval 54letému muţi. Ten zemřel 18. den po operaci na pneumonii (1). Druhá


[…]


5. - 8.3.2015, 12th EADV Spring Symposium, Valencia, poster

Sečníková,Z., Göpfertová,D., Šmerhovský, Z.,Dţambová,M., Hošková, L.,

Hercogová,J. Incidence of skin cancer compared to other malignancies in patients after

heart transplantation.

29. 11. 2014, X. seminář Kliniky neurologie IKEM s hosty na téma „ Dermatologie

a imunologie“, přednáška

Fialová, J., Sečníková, Z., Dţambová, M., Hercogová, J. Koţní afekce u nemocných po

transplantaci.

28. 11. 2014, Trýbův den, Brno, poster
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Sečníková, Z., Dţambová, M., Göpfertová, D., Šmerhovský, Z., Hošková,L.,

Hercogová, J.Signifikantně vyšší incidence koţních nádorů v porovnání s jinými nádory

u pacientů po transplantaci srdce.

14. 11. 2014, Škola transplantační medicíny, Praha,přednáškaHercogová J.,

Sečníková Z., Dţambová M., Fialová J. Koţní nádory u pacientů po transplantaci

8. – 12. 10. 2014, 23rd EADV Congress, Amsterdam,poster

Sečníková, Z., Dţambová, M., Göpfertová, D., Šmerhovský, Z., Hošková,L.,

Hercogová, J. Significantly higher incidence of skin cancer compared to other

malignancies in patiens after heart transplantation.

22. – 24. 5. 2014, 11th EADV Spring Symposium, Belehrad,přednáška

Hercogova J., Dţambová M., Sečníková Z., Fialová J. Skin tumors in organ transplant

recipients

15 - 18. 5.2014, Leiden, 14th Annual Meeting SCOPE, přednáška

Sečníková, Z., Dţambová, M.,Göpfertová, D., Šmerhovský, Z., Hošková, L.,

Hercogová,J. Significantly higher incidence of skin cancer compared to other

malignancies in heart transplant recipients in Czech republic.

11 - 12. 4.2014, Praha, 20. národní dermatologický kongres, přednáška.

Sečníková, Z., Dţambová, M.,Göpfertová, D., Šmerhovský, Z., Hercogová,J.

Etiopatogeneze koţních nádoru u pacientu po transplantaci orgánu.

03 -05. 04. 2014, Zurich, EADV Fostering Course, přednáška.

Sečníková Z, Jůzlová K, Vojáčková N, Kazakov DV, Hošková L, Fialová J, Dţambová

M, Hercogová J.The rare case of Alternaria alternata cutaneous and pulmonary infection

in a heart transplant recipient treated by azole antifungals.

06-08. 06. 2013, Gdansk, 13th Annual Metting SCOPE, poster

Sečníková, Z., Dţambová, M.,Göpfertová, D., Šmerhovský, Z., Hercogová,J.Skin

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Se%C4%8Dn%C3%ADkov%C3%A1%20Z%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24112410
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=D%C5%BEambov%C3%A1%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24112410
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Hercogov%C3%A1%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24112410
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Se%C4%8Dn%C3%ADkov%C3%A1%20Z%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24112410
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=D%C5%BEambov%C3%A1%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24112410
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Hercogov%C3%A1%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24112410

cancer in cohort of living patients following heart transplantation in Czech

Republic. The first study in Czech Republic.

23.-26.05.2013, 10th EADV Symposium Krakov, poster.

Sečníková, Z., Jůzlová,K., Vojáčková,N., Dţambová,M., Kazakov,D.,

Lásiková,Š.,Hercogová,J.Alternaria alternata skin infection in the heart transplant

recipient: First case report in the Czech Republic

24. – 25. 4.2013 Vědecká konference 2.LF UK, poster.

Sečníková Z., Dţambová M., Göpfertová D., Šmerhovský Z., Hercogová J. Koţní

nádory u pacientů po transplantaci srdce. Pilotní studie v souboru 467 pacientů.

07. 12. 2012, 3. Brněnský dermatologický den Antonína Trýba, poster.

Sečníková Z., Dţambová M., Göpfertová D., Šmerhovský Z., Hercogová J. Koţní

nádory u pacientů po transplantaci srdce. Pilotní studie v souboru 467 pacientů.

28. 11. 2012, 27. Praţský kazuistický seminář, Dermatovenerologická klinika 2. LF

UK a Nemocnice Na Bulovce, Praha, přednáška: Nehojící se malum perforans.

Sečníková, Z., Dţambová,M., Fialová, J., Vojáčková, N., Hercogová, J.

19.-22. 09. 2012 42nd Annual Congress, Benátky,poster.

Sečníková,Z., Dţambová,M., Gӧpfertová,D., Šmerhovský,Z., Hercogová,J. Skin cancer

in heart transplant recipients. A pilot study among 467 living patients.

6) Fotodokumentace koţních nádorů u pacientů po transplantaci srdce

Vícečetné spinocelulární karcinomy zad, 10 let po transplantaci srdce

Spinocelulární karcinom pravé ruky, 11 let po transplantaci srdce

Verukózní spinocelulární karcinom plosky, 14 let po transplantaci srdce

Bazaliom zad, 8 let po transplantaci srdce