Oponentský posudek na disertační práci „Riziko zhoubných novotvarů a příjemců transplantátu

srdce. Asociace mezi transplantací srdce a výskytem kožních nádorů“.

K mému posouzení byla předložena práce doktorandky Ústavu epidemiologie UK2LF, MUDr. Zuzany

Sečníkové, ucházející se o obhajobu v doktorském studijním oboru Preventivní medicína, s názvem

„Riziko zhoubných novotvarů a příjemců transplantátu srdce. Asociace mezi transplantací srdce a

výskytem kožních nádorů“.

Předložená disertační práce má celkem 113 stran, klasické formální členění do deseti kapitol, je

dokumentována řadou tabulek a grafů a doplněna 166 literárními citacemi a pěti přílohami, včetně

bohatého výčtu „zužitkování“ výsledků prezentacemi na odborných akcích a relevantních publikací.

Zvolené téma je poměrně nové a důležité, v dané oblasti podle autorky existuje jen omezený počet

podobné zaměřených studií. Problematika nádorů při imunologické léčbě je zajímavá, již proto, že

pacientů s transplantací srdce každým rokem přibývá a informace o srdečních transplantacích nejsou

v literatuře příliš časté. Hlavním cílem bylo ověřit incidenci kožních nádorů po transplantaci srdce

v závislosti na imunosupresivní terapii.

Úvodní teoretické pasáže pěkně a uceleně hodnotí problematiku transplantací z různých aspektů,

včetně grafické dokumentace.

Jako metodu zvolila autorka retrospektivní kohortovou studii s externí kontrolní skupinou

představovanou běžnou českou populací. Sledovanou kohortou byl soubor 646 pacientů, kteří

podstoupili transplantaci srdce v Transplantačním centru IKEM v letech 1993-2011. Při výběru

subjektů byla uplatněna vhodná restrikce. Zdrojem dat o žijících i již zemřelých pacientech byl

elektronický registr IKEM. Data o výskytu zhoubných novotvarů kůže v běžné české populaci byla

získána z údajů Národního onkologického registru (NOR), což je běžný a přijatelný postup. Asociace

byla vyjádřena pomocí standardizovaných indexů morbidity (SMR) podle věku, pohlaví a

kalendářního období.

Ve výsledkové části autorka uvádí, že bylo zachyceno celkem 194 incidentních případů zhoubných

nádorů u 126 pacientů, popisuje jejich rozložení dle typů a soustředí se podrobněji na rozbor kožních

malignit. Prokazuje, že kožní malignity představují velmi významnou komplikaci u pacientů po

transplantaci srdce.

V diskusi se autorka, kromě porovnání vlastních výsledků s literárními, zcela správně na možná

zkreslení, včetně follow-up bias, který ohrožuje tento typ dlouhodobých studií. Odhaduje, že ve

skutečnosti mohou být zjištěné asociace ještě silnější, rozhodně nejsou nadhodnoceny. Správně

poukazuje na potencionální roli confounderů, typicky asociovaných se vznikem kožních nádorů, které

nemělo smysl analyzovat pro nedostatek informací z kontrolní skupiny (NOR).

Za největší přednost předkládané práce považuji, že se autorce podařilo získat data zcela unikátní

kohorty a velice dobře zvolila design studie. Obsahové zpracování je zcela v pořádku, k formální

stránce bych měl opravdu minimální výhrady po stránce gramatické (výrazy dizajn, bylo

detekovaných místo detekováno…).

Využití výsledků v praxi považuji za možné a přínosné- například k vytvoření nebo upřesnění

doporučených postupů v dispenzarizaci pacientů po transplantaci srdce v ČR sloužících k včasné

detekci a terapii kožních malignit, včetně návrhu doporučených intervalů kontrol, diagnostických

kritérií a techniky vyšetření. Takový konkrétní návrh autorka dokonce sama předkládá – příloha č. 1.

Závěr: Po prostudování předložené práce mohu uzavřít, že ji hodnotím vysoce kladně a mám za to, že

může proto přinést i praktické ohlasy. Doporučuji práci k obhajobě, stejně tak jako udělení titulu

Ph.D.

V Praze, 3.8. 2015

prof. MUDr. Jan Šejda, DrSc.